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Lénda/Subject/Tema: Plani i Veprimit pér Zbatimin ¢ Rekdt ndimeye 1€ Zyrés®
Kombétare té Auditimit pér Pasqyrat Financiaﬁ% Vjetore
t& Komunés pér Vitin 2024 gt

Té nderuar/a,

Bazuar né Raportin e Zyrés Kombétare t&¢ Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés
s& Gjilanit pér vitin 2024, brenda afatit t¢ pércaktuar sipas Ligjit Nr.05/L-055 pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare t&¢ Auditimit t¢ Republikés s& Kosovés. neni 23, paragrafi 5,
ju lutem gjeni t& bashkangjitur Planin e Veprimit pér Zbatimin ¢ Rekomandimeve t& Zyrés
Kombétare t& Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Gjilanit pér Vitin 2024, t&é
pérgatitur nga Komisioni i themeluar sipas Vendimit me nr.02/981, té dt.07.07.2025.

Me respekt,
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PER:
Zyra Kombétare e Auditimit

NGA:
Alban Hyseni
Kryetar i Komunés sé Gjilanit

LENDA:

Plani i Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve té Zyrés Kombétare t&€ Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore té¢ Komunés pér Vitin
2024

Gjilan,
Korrik, 2025



Céshtja Al - Mbivlerésimi i Kryetari, duhet té& forcoj 1.Do té& béhet verifikimi i | Zyrtarét Gjaté gjithé
detyrimeve (faturave) té pa kontrollet e brendshme pér | té gjitha detyrimeve té Financiar, kohés deri mé 15
paguara. t€ siguruar se jané papaguara. Drejtorité janar 2026
ndérmarré veprime pér ) ) katése.
adresimin e shkageve qé 2. Veprim tashmp % "
. ndérmarré &shté nxjerrja
mbivlerésimin e detyrimeve | © Urdhéresés, me daté
{& pa pagua 18.06.2025, pér mos
futjen e pro-faturave né
E-financa.
(Céshtja A2 - Mos regjistrimi i Kryetari duhet té sigurojé Do té shtohen kontrollet | Zyrtarét e TM3 dhe TM4
pasurisé mbi 1000€ né regjistrin e | se do t& pérmirésoj lidhur me regjistrimin e | pasurisé
pasurive né SIMFK kontrollet lidhur me pasurive qé té gjitha
regjistrimin e pasurive qé t€ | pasurité ¢ Komunés té
gjitha pasurité e komunés | jené té regjistruara né
jané regjistruar né regjistra | regjistrat pérkatés.
pérkatés, té béhet azhurnimi
i regjistrave kontabél té
pasurive pérpara pérgatitjes

s€ pasqyrave financiare si




dhe té shpalosen sakté né
PFV.

(Céshtja B1 - Keqklasifikim i
shpenzimeve

Kryetari duhet t& sigurojé
g€ né koordinim me
Ministrin e Financave,
Punés dhe Transfereve jané
ndérmarré t& gjitha
veprimet e nevojshme qé
shpenzimet té planifikohen
né ndarjet adekuate té
buxhetit apo t& béhet
ridestinimi 1 mjeteve qé
pagesa dhe regjistrimi i
transaksioneve t& b&het
sipas kategorive ekonomike
adekuate.

1. Do té sigurojmé
planifikimin e fondeve
pér obligimet sipas
kategorive ekonomike
adekuate.

2. Né koordinim me
Ministrin e Financave,
Punés dhe Transfereve
do té sigurohemi qé
shpenzimet té béhen nga
kategorité ekonomike
adekuate.

Drejtori pér
Buxhet dhe
Financa,

Kryetari i
Komunés,

Zyrtarét e
financave.

TM3 dhe TM4

(Céshtja A3 - Zhvillimi i
procedurés sé prokurimit né

kundérshtim me kérkesat ligjore

Kryetari duhet té siguroj se
procedura e prokurimit do
té zhvillohet né pajtim me
kérkesat e Ligjit t&
prokurimit publik, dhe kur
autoriteti kontaktues nuk i
di sasité indikative me
¢mim pér njési atéheré nuk
duhet te pérfshihet né
kontraté edhe devijimi +/-
30%.

Udhéheqési 1 zyrés sé
prokurimit do té shtoj
mbikéqyrjen dhe
kujdesin gé procedurat e
prokurimit té zhvillohen
né pajtim me Ligjin e
prokurimit publik.

Zyrae
prokurimit

T™3, TM4




(éshtja B2 - Pagesa e projekteve | Kryetari duhet té sigurojé 1. Do té hartojmé Zyra TM3 dhe TM4
né kundérshtim me ligjin e se jan€ marré€ veprimet e procedurén e brendshme | Prokurimit,
buxhetit. nevojshme qé projektet e pér menaxhimin dhe o
aprovuara té realizohen rishikimin e fondeve pér H.VH.Q b
sipas planifikimit. Nése | projekte dhe do t& Financave,
paragitet nevoja pér mbajmé koordinim té Kryetari i
ridestinim t€ fondeve té rregullt me MF-né. Komunés.
projekteve, kjo té realizohet )
pérmes procedurave té s _uw & natmara
pércaktuar me rialokim né <£u_.._BQ ¢ dulura ng
pajtim me Ligjin mbi zbatim té wo::m.mm
ndarjet buxhetore. ligjore mbi ndarjet
buxhetore, qé projektet e
planifikuara t&
realizohen sipas planit.
(éshtja B3 - Vonesa né kryerjen e | Kryetari duhet té Do té shtojmé Zyrtari TM3 dhe TM4
obligimeve & papaguara dhe pérmirésojé menaxhimin e | mbikéqyrjen né Kryesor
shpenzimet fondeve pér té siguruar q¢ | menaxhimin e fondeve | Financiar,
jyqésore/pérmbarimore. obligimet financiare kryhen | PEr t€ shlyer obligimet N
= ’ né rmrm dhe brenda mﬂwz me koh€ dhe pér 8 WMMMMM P
prej 30 ditéve, né ményré w_:dm:mﬁ wrwon.m_:,_ﬂ _A_mammaﬂ,aro
qé ti shmanget shpenzimeve mEmmo:H interesit dhe Proné
shtesé té interesit dhe soe e
kamatgs.
(éshtja B4 - Vonesa né Kryetari duhet té sigurojé 1.Komisionet do té Zyrae TM3 dhe TM4
vlerésimin e tenderéve forcimin e kontrolleve né njoftohen pér afatin Prokurimit

ményré q€ komisioni
vlerésues té kryejé

kohor té vlerésimit té
tenderéve.




vlerésimin e tenderéve
brenda afatit 30 ditoré.

2.NEé raste t¢é vonesave
do té njoftohet kryetari
pér ndérmarrjen e
veprimeve pér respektim
té afateve

8 | Céshtja BS - Angazhimi i Kryetari té sigurojé se me | Do té plotésohen pozitat | Zyrae TM3-TM4
punonjésve me kontrata pér rastin e angazhimit té pérmes procedurave té Personelit
shérbime té veganta pa procedura | personave me marréveshje | rregullta té rekrutimit
ligjore pér shérbime t€ veganta, t€¢ | dhe prokurimit duke yia o. )
respektohen kriteret sipas respektuar legjislacionin prokurimit
legjislacionit pérkatés. pérkatés.
9 | Céshtja B6 - Mos verifikimi i Kryetari duhet t€ sigurojé Pas plotésimit t& Drejtori 1 TM3 dhe TM4
ploté i pronave komunale arritjen e verifikimit té 20% | vendeve té punés me staf | Drejtorisé
té pronave té paluajtshme t€ nevojshém, trajnimit | pér Buxhet
né ményré qé ndryshimet dhe pajisjes sé stafit me | dhe Financa
eventuale t&€ pronave té teknologji t€ nevojshme | dhe
integrohen né bazén e té do t& shtojmé P
dhénave pér té reflektuar angazhimin g€ t€ arrijmé G&ﬁﬁanm..&m
detyrimin e sakté. verifikimin e 20% t& € N.w%m e
; . Tatimit né
pronave té paluajtshme )
pér vitin 2025. Prong
10 | Céshtja A4 - Mos raportimi i Kryetari duhet t& sigurojé Hartimi i njé formati Drejtoria pér | TM3 dhe TM4

rregullt pér dhénien né shfrytézim
t&€ pronave komunale

se né Kuvendin Komunal
dorézohen raporte té
rregullta gjashté (6) mujore.
Ato duhet té pérmbajné
edhe raportimin e veganté

standard pér raportim
dhe pércaktimi i afateve
fikse pér dérgim né
Kuvend.

Gjeodezi
Kadastér dhe
Proné.




pér monitorimin e realizimit
t€ kontratave dhe
pérmbushjes sé qéllimit t&
dhénies né shfrytézim té
pronave té paluajtshme, si
dhe pérmbushjen e planeve
pér dhénie t& pronave né
shfrytézim.

11 | Céshtja AS - Vonesa né Kryetari duhet té sigurojé 1.Verifikimi paraprak 1 | Zyrae TM3 dhe TM4
pérfundimin e punéve té qé me rastin e inicimit t& mjeteve buxhetore para | Prokurimit,
kontraktuara procedurave t& prokurimit | inicimit t& prokurimit. o gt
e ; rejtoria pér
& e % msmsa _Exﬁ.» 2.Mbikéqyrje e rregullt e wch_M M_”w
i mm.comroa pér financimin |, i00it & Kontratave Financa,
e projekteve. Po ashtu, nga menaxherét
duhet t€ siguroj q& pérkatés. Kryetari i
menaxherét e kontratave té K sitiiies.
mbikéqyrin realizimin e
projekteve pér té eliminuar
té gjitha pengesat qé ¢
pamundésojné realizimin e
kontratés sipas kushteve t&
parapara.
12 | Céshtja B7 - Regjistrat e Kryetari duhet té kérkojé 1.Do t&é mbajmé takime | Zyrae TM3 dhe TM4
menaxhimit t€ kontratave jo nga té gjithé menaxheréte | t€ rregullta, dy heré né Prokurimit
pérmes platformés sé e- projekteve pér tu siguruar muaj me menaxher€ té .
prokurimit qé menaxhimi i kontratave | kontratave pér zbatim t& N.u.ﬁm:
do & mbahet dhe arkivohet | rekomandimit dhe pergjegies

pérditésim té regjistrave




nga sistemi elektronik i
prokurimit publik.

pérmes platformés sé e-
prokurimit.

2. Caktimi i zyrtarit
pérgjegjés q€ mbikéqyr
zbatimin dhe asiston né
pérdorim té sistemit
elektronik e-prokurimi.

13 | Céshtja A6 - Mos mbyllja e Kryetari duhet t& sigurojé 1.Zyrtari i pasurisé ka Zyrtari i TM3 dhe TM4
investimeve né vijim si dhe funksionimin e kontrolleve | sistemuar té gjitha pasurisé,
regjistrimi i tyre si pasuri né té brendshme né projektet g€ jané né
pérdorim menaxhimin e pasurive jo | proces apo ju mungon Menaxherht

financiare, duke siguruar dokumentacioni i ¢ kontratave
pranimin teknik té pranimit teknik, duke i Komisionete
projekteve té pérfunduara evidentuar né njé pranimeve
dhe trajtimin e duhur t& regjistér né formatin teknila
projekteve qé jané né Excel.
proces ose t€ pezulluara. Drejtorét e

2.Ky raport do té Drejtorive

pérditésohet né

vazhdimési dhe do té

trajtohet me pérgjegjésit:

menaxherét e projekteve

dhe komisionet e

pranimeve teknike.

14 | Céshtja B8 - Dobési né Kryetari duhet t& marré 1. Do t&€ marrim masat e | Kryetari i TM3 dhe TM4
menaxhimin e llogarive té masat pér té pérmirésuar nevojshme né zbatim t€ | komunés,
arkétueshme funksionimin e njésive mekanizmave t& o

pérkatése, me géllim té vendosur me ligj dhe Uao._ SJ L
rregullore, pér té Drejtorisé




sigurimit t& njé menaxhimi
mé t& mir€ t& t& hyrave dhe
llogarive té arkétueshme.

siguruar menaxhim mé
t&€ miré té té hyrave dhe
llogarive té arkétueshme.

2.Ng draft-rregulloren
pér sistematizimin e
vendeve té punés, e cila
mé daté 03.07.2025
€shté miratuar né
Kuvendin Komunal,
éshté paraparé qé né
Zyrén e Tatimit né Proné
té angazhohen edhe dy
zyrtaré pér mbledhje té
detyrueshme té tatimeve,
duke kompletuar késhtu
stafin e nevojshém.

pér Buxhet
dhe Financa
dhe

Udhéheqgésja
e Zyrés sé
Tatimit né
Proné

Daté: 14.07.2025

Gjilan
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